
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AREA TECNICA

N°. 429 Registro Generale del  30/03/2020

Registro del Settore N°.  148 del  30/03/2020

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Affidamento lavori di “Risanamento conservativo del casino 
idraulico di Ariano Ferrarese – opere di completamento – 2° 
stralcio – ditta B.M.R. di Veggiano (PD.)  

In data 30/03/2020 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.



Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 29.06.2019 che attribuisce incarico di posizione organizzativa ed 
attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Zanardi Arch. Fabio per il Settore Lavori Pubblici e 
Patrimonio, Territorio e Attività Produttive; 

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 109  del 30  /07/2019   è stato approvato il Documento   
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  81  del 20  /12/2019   è  stata approvata la  nota di   
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 20  /12/2019   è stato approvato   il Bilancio di   
previsione finanziario per il periodo 2020/2022, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei  
risultati attesi di Bilancio 2020/2022 (Bilancio armonizzato di cui all’art. 9, del D. lgs. 118/2011);

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 199 del 24  /12/2019   è stato approvato, e dichiarato   
immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2020/2022;

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi    dell’art.   
169 del D. Lgs. 267/2000   ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse   
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente;

Vista  la  Legge  n.  190/2013  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Premesso:  
-  che  con  Delibera  di  G.C.  n.  26  del  11/02/20  si  approvava  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 

“Risanamento conservativo del casino idraulico di Ariano Ferrarese – opere di completamento – 2° 
stralcio” per un importo complessivo di € 113.870,24,  che presenta il seguente Q.E:

A LAVORI 

a.1 Opere strutturali € 6.841,84 

a.2 Opere edili annesse € 20.048,34

a.3 Opere impianti meccanici € 56.712,78

a.4 Sistemazione esterne € 2.630,52

a.5 Opere impianto elettrico € 6.655,36

                                                  Totale A)
€ 92.888,84   

B Oneri sicurezza € 263,81

 Totale Lavori A+B 
€ 93.152,65 

  



C SOMME A DISPOSIZIONE 

c.1 
Competenze  tecniche  per  progettazione 
DL, contabilità, coordinamento sicurezza € 8.900,00

c.2 IVA 10% su A+B € 9.315,27

c.3 CNAPAIA 4% + IVA 22% su c.1  € 2.392,32

c.4 Imprevisti, iva compresa € 110,00

              Totale somme a disposizione c)
€ 20.717,59 

                          TOTALE PROGETTO
€ 113.870,24

Dato che la spesa complessiva di € 113.870,24 trova copertura finanziaria per € 11.292,32 nell’impegno 
assunto con Determinazione n. 1126/2019 e per € 102.577,92 nell’impegno assunto con Determinazione 
n. 1369/2019;   

Considerato che sono stati richiesti preventivi di spesa  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del Codice 
degli Appalti, così come modificato dalla Legge n.55 del 14/06/2019 DL Sbocca Cantieri, con il criterio 
del prezzo più basso,  per l’affidamento dei lavori di “Risanamento conservativo del casino idraulico di 
Ariano Ferrarese – opere di completamento – 2° stralcio “ per complessivi € 93.152,65 di cui € 92.888,84 
a base di gara ed € 263,81 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta, oltre IVA;

Reputato,  sulla  base  della  suddetta  norma  e  del  principio  della  rotazione,  richiedere  con  note  del 
17/02/2020   Prot.  1968-1969-1970-1971,  preventivi  di  spesa  per  l’intervento  di  che  trattasi  alle 
sottoelencate ditte:

1) Esseimpianti srl
    2)  B.M.R srl
    3)  Termoidraulica Bolognesi;
    4)  ASE Servizi energetici SPA

Visto l’unico preventivo di spesa pervenuto agli atti di questo Comune entro i termini fissati nella lettera 
d’invito, si  è proceduto in data 12/03/2020, all’esamina del preventivo stesso pervenuto al prot.com. n. 
3044 del 09/03/2020 dalla ditta B.M.R. di Veggiano (PD) CF./PI. 02654520283 che ha offerto un ribasso 
pari al 13,20% sull’importo a base di gara;

Ritenuto procedere con l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, come indicato nelle 
richieste  di  preventivo  del  17/02/20,  alla  ditta   B.M.R.  di  Veggiano (PD)  per  un  importo  pari  ad  € 
80.627,51 (€ 92.888,84 – 13,20% di ribasso) più € 263,81 per oneri della sicurezza  di cui al D.Lgs 
81/2008, così  per un importo complessivo di € 80.891,32 oltre IVA;

Accertata la regolarità contributiva (DURC) della ditta B.M.R. srl;

Dato atto che ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stata avviata la verifica dei requisiti dichiarati in
sede di gara dall’impresa aggiudicataria.

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del 
d.lgs.50/2016.

Visti:
- l’art.  192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante  il  fine che con il  contratto  si  intende perseguire,  l’oggetto del  contratto,  la  sua forma e le 
clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;



- l’art.  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, aggiornato con DL 32/2019,   il  quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui 
all’articolo 36, comma 2, lettere  a) e b),  la stazione appaltante  puo procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;

-  l’art.  37 comma 1 del  D. Lgs 50/2016 il  quale  recita  che le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti  di acquisto e di negoziazione,  anche telematici,  previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui 
all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Visto inoltre:
-  l’art.  36  comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs  50/2016,  aggiornato  con  DL 32/2019,   che  prevede  per 
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
- La Legge n. 190/2012;
- il D. Lgs. n. 33 /2013;
- La Legge n.55 del 14/06/2019 ;
- Il Regolamento di Contabilità comunale;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa;

2) di affidare alla ditta B.M.R. srl i lavori di “Risanamento conservativo del casino idraulico di Ariano 
Ferrarese – opere di completamento – 2° stralcio “ per un importo di € 80.627,51 più € 263,81 per oneri 
della sicurezza, così  per un importo complessivo di € 80.891,32 oltre IVA per complessivi € 88.980,45;

3) di dare atto che a seguito del ribasso offerto dalla ditta B.M.R. srl , il  nuovo Q.E. , di cui alla  Delibera 
n.26/2020 risulta essere  il seguente:

A LAVORI 

a.1 Opere strutturali € 6.841,84 

a.2 Opere edili annesse € 20.048,34

a.3 Opere impianti meccanici € 56.712,78

a.4 Sistemazione esterne € 2.630,52

a.5 Opere impianto elettrico € 6.655,36

Importo lavori ribassati                              
Totale A) € 92.888,84 – 13,20%  = € 80.627,51

€ 80.627,51   

B Oneri sicurezza € 263,81

 Totale Lavori A+B 
€ 80.891,32 



  

C SOMME A DISPOSIZIONE 

c.1 
Competenze  tecniche  per  progettazione 
DL, contabilità, coordinamento sicurezza € 8.900,00

c.2 IVA 10% su A+B € 8.089,13

c.3 CNAPAIA 4% + IVA 22% su c.1  € 2.392,32

c.4 Imprevisti, iva compresa € 110,00

c.5 Contributo ANAC € 30,00

c.6 Ribasso d’asta iva compresa € 13.457,47

              Totale somme a disposizione c)
€ 32.978,92 

                          TOTALE PROGETTO
€ 113.870,24

4) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
·  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  consiste  nell’eseguire  la  realizzazione  di 
interventi per il completamento dei lavori di Risanamento conservativo casino idraulico di Ariano;
· l’oggetto del contratto è : Affidamento lavori di “Risanamento conservativo del casino idraulico  
 di Ariano Ferrarese – opere di completamento – 2° stralcio;
· l’importo del contratto è pari ad € 80.891,32 oltre IVA di legge;
· la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia 

        del lavoro ed a quanto sopra espresso;

5) di dare atto che la spesa di €  88.980,45 per lavori e € 30,00 per contributo ANAC  è imputata nel 
Bilancio c.e. come segue:

IMP. 968 /2019              CUP:  F49H20000000004      CIG: 821178100F          lavori                           

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO 
DEI CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2020 ANNO 
2021

ANNO 
2022

007 001 2 02
852

U. 2.02.01.09.999 88.980,45 --- --

IMP. 968 /2019                     CUP:  F49H20000000004                   Anac                             

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO 
DEI CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2020 ANNO 
2021

ANNO 
2022

007 001 2 02
852

U. 2.02.01.09.999 30,00 --- --



Il Responsabile del Servizio Tecnico
(Arch. Fabio Zanardi)

(atto firmato digitalmente si sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Visto per la copertura finanziaria apposto digitalmente  si  sensi del  D.Lgs 82/2005 e s.m.i,,  dal Responsabile economico  
finanziario Dott.Tonino Tiengo.


